Porro discretio spirituum peculiare donum est, nec ad singulos pertinet, uti Paulus apertè testatur. 1. ad Corin. 12. Iohannes igitur in epistola. 1. cap. 4. quum de probatione spirituū sic loquatur, Chārissimi, ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus an ex deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. Hoc inquam loco Iohannes vel nō à singulis examinari spiritus iubet, vel talēm examinationem fieri mandat, quæ nō multam aut subtilem exigit eruditionem. Nam hoc solo indicio pseudoprophetam dignosci vult, quod ecclesiam scindat, & schismatum spinas, hæresimque tribulos introducat. Nam hi sunt fructus quos tales arbores pariunt. Sed Iohannem audiamus. Per hoc cognoscite spiritum dei. 1. Ioan. 4.

Omnis spiritus qui cōficitur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est. Quid hic dicemus? An non Arrius confitebatur Christum Iesum in carne venisse? Et

Contra Capti. Babyl. Cap. XI.

Aetius, & Eunomius, & Macedonius, sed
& alij hæretici complures? Confitebantur
hæud dubie, sed voce tantum, factis vero
negabant, cum tamen Christus in carnem
venerit ob unitatem & charitatem, quam
illi scindunt, lacerant, discerpunt. Non enim
colligunt cum Christo, sed dispergunt, immo
soluunt Christum, hoc est mystici corporis
eius dilaniant unanimitatem. Propter
quod in Iohanne sequitur: Et omnis spiritus
qui soluit Iesum, ex deo non est. Sic
enim habet translatio quæ communiter
legitur, quam & hoc loco veriorem esse
puto. Nam annotauit Beda, qui Theodo-
rum audiuit natione Græcum, & in scri-
pturis egregie doctum, quosdam ex ha-
reticis (qui prauo dogmate Christi diui-
nitatem ab hominis dispensatione sepa-
ratus ex rare conabantur) hunc versiculum ex epi-
stola Iohannis erasisse. Certum est igitur
hannis era-
sus fuit ab
hæreticis.

Persus ex rare conabantur) hunc versiculum ex epi-
stola Iohannis erasisse. Certum est igitur
hannis era-
sus fuit ab
hæreticis.
Luth schif-
maticus
est.

omnem spiritum, qui quovis modo Iesum
soluit, ex deo non esse. Quis ergo non a-
pertissime cornit Lutheru, qui tanti schi-
smatis author est, tamque misere scidit &
dilacerauit ecclesiastici corporis unitate,
priorésq; contépsit patres, vere schismati-
cum esse, & hac nota manifestarium esse

pseudoprophetam? Hoc iudicandi ius li-
cere cuique de populo non inficior, id est,
vt quamprimum quempiam aliqua suspi-
cione senserint esse schismaticum, eius do-
gmata communionemque prorsus vitent,
donec legitime fuerit purgatus. Cæterum
de subtilitate dogmatum iudicare, nec ad
plebem pertinet, nec scripturis vllis, vt id
à plebe fieri debeat, v squam traditur. Io-
hannes verò paulo post in dicto capite 1.Johan.4.
manifestum subdit indicium, quo quisq; Spiritus er
possit spiritum erroris à spiritu veritatis roris facile
discernere, idque citra magnam eruditio- deprehens
nem, aut subtilem dogmatū diiudicatio- distur.
nem. Sic enim ait: Qui nouit deum, audit nos. Qui non est ex deo, nō audit nos. Per hoc cognoscimus spiritum veritatis & erroris. Hactenus ille. Neque enim quū di-
xerit, Qui nouit deum, audit nos: hoc pro solis apostolis & discipulis qui tunc fue-
rant, intelligi voluit, sed & pro cæte-
ris quicunque forent in ecclesia legiti-
me successuri, seruaturique mystici cor-
poris vnitatem. Quomodo igitur Luthe-
ri spiritus ex deo poterit esse, qui cunctos
apostolorum & discipulorum successores
pro nihilo dicit, & contemnit penitus.

Contra Capt. Babyl. Cap. XI.

Lutherus. An non ex hoc manifestè constat spibus
ritum eius spiritum erroris esse, non veri-
ritum er- tatis? Vix potuit igitur Lutherus aliis vi-
veris. testimonis quæ magis eum demonstra-
rent pseudoprophetam esse. Neque tamē
afflicctus est quod molitur, nempe quod
ob id sua dogmata credantur à nobis es-
se catholica, quod talia censcantur à se-
ctatoribus suis, & populari iudicio pro
dogmatibus verè orthodoxis compre-
bentur.

XVII. Sexta Lutheri ratio.

" Nam vnuſquisque ſuo periculo recte
" Aut false credit: ideoque cuique pro
" ſe curandum eſt, vt recte credat: vt etiam
" communis ſenſus & ſalutis neceſſitas vr-
" geat neceſſariò iudicium doctrinæ penes
" auditorem eſſe.

Respondemus, quod quemadmodum
in emendis rebus, emptoris periculo fit si
quid vel recte vel ſecus ematur: tamen
quia non omnes æquè periti ſunt in diſ-
cernenda bonitate rerum emendarum,
ideo quicunque non planè ſtolidi ſunt,
consulunt peritiores, quibus in eiusmodi
negocio credunt, neque ſuo ipſorum iu-
dicio fidunt, nempe quod intelligent se
per

per imperitiam facile falli posse: ad eum modum & simpliciores Christiani qui fali nolunt, facere tenentur, & eo certe magis, quod ex errore fidei maius immineat periculum, quam si quis errauerit in re quapiam emenda. Nam hic solam pecuniā amittit, illic vero perdit & animā. Discriminosum est igitur cuius crassiori suum hic ingenium aut iudicium sequi velle, sed illorum sequetur tutius, quorum probitati confidit, & de quibus nullam unquam audierit falsi dogmatis suspicionē. Quod si viuos habere magistros nequeat, habere potest vel mortuos, de quorum fide, vita, eruditione nullus unquam bonus dubitauit: veteres inquam illos quibus ipse sacer spiritus plenius & copiosius illabebatur. Hi profecto longe securius audiuntur, quam plerique eorum qui iam viuunt, quum plus illi de spiritu credantur imbibisse. Porro quod dicit Luthe-
rus communem sensum & salutis necessitatē vrgere, ut necessario penes auditorem sit iudicium, apertissimē falsum est, nisi plane spiritualis & in scripturis exercitatus auditor ipse fuerit: imo communis experientia salutisque necessitas nos

*Peritiores
consulendi
sunt Chri-
stianis.*

DD

Contra Capt. Babyl. Cap. X I.

admonent, ut aliorum potius iudicium sequamur, de quorum eruditione probitatemque confidimus magis quam de nostra. Sed nunc ad id quod subdit Lutherus.

XVIII. Septima Lutheri ratio.
» **A**lioqui frustra dicitur, Omnia probate, quod bonum est tenete. Respondeamus, Id dictum fuisse toti corpori ecclesiae, non singulis ipsis membris: quemadmodum si quis vni homini dixerit, Vide, audi, contra recta, curre: non pro singulis quibusque membris haec dicuntur, sed aliud ad oculos pertinet, aliud ad aures, ad manus tertium, & quartum demum ad pedes. Sic quum toti ecclesiae dicit Paulus, Omnia probate: non singulis hoc dicit, sed spiritualibus, quorum est pro toto corpore sollicitos esse, rectumque super dogmatibus & examen & iudicium ferre. Quicquid autem ipsi sanum iudicauerint, id ipsum a ceteris absque scrupulo debet approbari. Nam quemadmodum gustus in humano corpore pro ceteris membris dijudicat quid sapiat, quidve contra fuerit insipidum: sic & in corpore totius ecclesiae spirituales viri gustum obtinent pro ceteris, quos & decet circa quamvis

1. Thess. 5.

hæsitationem illorum iudicio stare: neq; minus tutum id erit, vt ostendimus, imò longe tutius, quām si suo quisque confidat ingenio, quod nec sine periculo, neque citra detestabilem arrogantiam fieri solet. Cæterum & hic optarim Luthe-
rus attenderet quod illico subiunxit Pau-
lus: Ab omni specie mali abstinetе vos. *1.Theff.s.*
Hoc si vel ipse, vel sectatores eius diligē-
tius expenderent, nunquam relictis pa-
trum priorum dogmatibus ad alia noua
prositusque repugnantia sese conferrent,
maximè quum Paulus ad Hebræos iusse-
rit, *Hebr.13.* Doctrinis variis & peregrinis ne cir-
cunferamini. Hæc si species mali non sit,
non intelligo quid aliud species mali di-
ci queat.

Octaua Lutheri ratio.

XIX.

ET iterum: Spiritualis omnia iudicat, “
& ipse à nemine iudicatur. At quili- “
bet Christianus est spiritualis à spiritu “
Christi.

Paulus eo ipso loco quo dicit spiri-
tualem omnia iudicare, & ipsum à nemi-
ne iudicari, hoc & epistola priori ad Cor. *1.Cor.2.*
testatur, complures Christianos carnales

DD ij

Contra Capti. Babyl. Ca. XI.

fuisse, & non spirituales, uti superius ostendimus, ac proinde nec posse de spiritualis tualibus iudicare. Neque enim omnis qui homo non spiritum sanctum habet, protinus est Paulus spiritualis, sed qui dilucide mentem habet illuminatam a spiritu, & affectum ab eodem feruenter inflatum. Variis enim gradibus secundum varia dona spiritus illabitur hominibus. Et multi spiritum habent, qui non tanta perspicacitate illustrantur, ut iudicare queant de omnibus. Istud nihil ambigo quin sit cunctis manifestum. Quamobrem & huiusmodi spiritualis, qui sic illustratur & afflatur, omnia diiudicare nouit, nec debet aut potest a crassiori & carnali populo diiudicari. Verum istud nequam in singulos de populo competit.

Nona Lutheri ratio.

Quod postremo subdit ex eadem epistola, Omnia vestra, siue Apollonius, siue Paulus, siue Cephas: nihil ad institutum Lutheri facit, quum Paulus hoc ubique agit, ut de se iudicare nihil ad ipsos pertineat: quandoquidem & ante sit testatus se tenere mentem Christi, ac proinde spiritualem esse,

I. Cor. 3.

XX.

nec debere à quoquam iudicari. Simili-
ter & inferius cap. 4. dicit. Mihi pro mi-
nimo est ut à vobis diiudicer, aut ab hu-
mano die. Et paulo post. Qui me iudi-
cat, dominus est. Nihil igitur ad rem at-
tinent priora verba quæ Lutherus pro-
duxit. Sed & manifestè falsam attulit in-
terpretationem, quam subiecit: Id est de
omnium dictis & factis iudicandi ius ha-
betis. Nam & subsequenter vetat Paulus
eiusmodi iudicia, dicens: Nolite ante tem-
pus iudicare, quoadusque veniat domi-
nus. Quare falsum est, quod de omnium
dictis & factis haberent ius iudicandi.
Quæ verò sequuntur in Luthero, conui-
cia iactantiaque sunt, quibus ego non re-
spondeo, sed iudicio lectoris permitto:
quem obnoxius precor, ut cum illis confer-
re velit quæ supra diximus. Ipsa verò con-
uicia quisquis legerit, intelliget ea nequa-
quam à sancto spiritu, sed à dæmone quo-
piam impurissimo processisse potius.